РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июня 2011 года № 215
с. Глядянское

	Об утверждении Положения об отборе

субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов

В соответствии с Законом Курганской области от 26 сентября 2008 года № 389 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Курганской области», в целях реализации целевой программы Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской области на 2009-2011 годы», утвержденной Постановлением Курганской областной Думы от 23 сентября 2008 года № 3406 «О целевой программе Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской области на 2009-2011 годы»,   Администрация Притобольного района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отборе субъектов малого  и среднего предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации Притобольного района от 10 июня 2010 года № 288 «Об утверждении Положения об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Притобольного района в сети «Интернет».

 Сведения об опубликовании настоящего постановления в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» довести до населения через районную газету «Притоболье».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Притобольного района - руководителя отдела экономики  Н.А. Лукиных.

Глава Притобольного района                                                                      В.В. Иванов
Половина М.Г.
(35239)91550

Разослано по списку (см.на обороте)
Лист согласования

к постановлению Администрации Притобольного района «Об утверждении Положения об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов»

	Проект подготовлен и внесен:

	Главный специалист информационно-консультационного центра для субъектов предпринимательства и сельхозтоваропроизводителей отдела экономики Администрации Притобольного района
	М.Г. Половина

	Согласовано:

	Заместитель Главы Притобольного района – руководитель отдела экономики
	Н.А. Лукиных

	Управляющий делами – руководитель аппарата Администрации Притобольного района
	В.Н. Лисневская

	Руководитель правового отдела Администрации Притобольного района
	Л.Н. Семёнова

Справка-рассылка

 к постановлению Администрации Притобольного района «Об утверждении Положения об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов»

Разослано:

Отдел экономики Администрации Притобольного района

Приложение  к постановлению

Администрации Притобольного района

от 20 июня 2011 года № 215 «Об утверждении Положения об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки виде грантов»

ПОЛОЖЕНИЕ

об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания

поддержки в виде грантов

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Курганской области от 26 сентября 2008 года № 389 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Курганской области» и целевой программой Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской области на 2009-2011 годы», утвержденной Постановлением Курганской областной Думы от 23 сентября 2008 года № 3406 «О целевой программе Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской области на 2009-2011 годы», в целях определения порядка отбора субъектов малого и среднего предпринимательства (далее — субъектов МСП) для оказания поддержки в виде грантов.

2. Гранты предоставляются субъектам МСП по направлениям:

 - гранты начинающим субъектам МСП на создание собственного дела;

 - субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого финансирования целевых расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) (далее — грант).

Раздел II. Условия предоставления грантов

3. Условиями, предъявляемыми к субъектам МСП являются:

1) государственная регистрация субъекта МСП и осуществление его деятельности на территории Притобольного района;

2) отсутствие задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

3) отсутствие просроченной задолженности по заработной плате перед работниками.

4. Участниками конкурсного отбора на предоставление грантов могут быть субъекты МСП, соответствующие на дату подачи конкурсных документов следующим двум условиям одновременно:

1) со дня государственной регистрации в качестве субъекта МСП прошло не более 1 года;

      2) индивидуальный предприниматель или единственный учредитель (или все учредители) юридического лица относятся к следующим целевым группам:

      - выпускники высших и средних профессиональных учебных заведений (в течение года после окончания);

      - безработные граждане, зарегистрированные в установленном порядке в органах государственной службы занятости на момент регистрации в качестве субъекта МСП;

      - инвалиды;

      - родители, имеющие детей-инвалидов;

      - родители, воспитывающие трех и более детей, находящихся на их иждивении.
5. Гранты предоставляются начинающим субъектам МСП за счет средств бюджета Курганской области (по согласованию) и бюджета Притобольного района на конкурсной основе в виде безвозмездных и безвозвратных денежных средств на цели реализации проектов по созданию собственного бизнеса на условиях долевого финансирования целевых расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, с последующим отчетом об использовании указанных денежных средств.

6. Гранты предоставляются после прохождения претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения и при наличии бизнес - проекта, оцениваемого комиссией по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов (далее – комиссия)  с участием представителей некоммерческих организаций и предпринимателей.

     7. Конкурсный отбор на предоставление грантов начинающим субъектам МСП на создание собственного бизнеса проводится по следующим четырем номинациям:

      - реализация бизнес - проектов по созданию собственного бизнеса в сфере производства – размер гранта не более 300 тысяч рублей;

      - реализация бизнес - проектов по созданию собственного бизнеса в сфере строительства – размер гранта не более 300 тысяч рублей;

      - реализация бизнес - проектов по созданию собственного бизнеса в  сфере     здравоохранения,

образования, жилищно-коммунального хозяйства, спорта, въездного и внутреннего туризма – размер гранта не более 300 тысяч рублей;

- реализация бизнес - проектов по созданию собственного бизнеса в сфере сельского хозяйства - размер гранта не более 300 тысяч рублей.

8. Начинающий субъект МСП имеет право быть участником конкурсного отбора на предоставление грантов только по одной номинации.

9. Индивидуальному   предпринимателю   или   юридическому  лицу  грант   может    быть предоставлен только один раз.

10. Индивидуальному предпринимателю грант не предоставляется, если он является учредителем юридического лица, которому грант предоставлен.

11. Юридическому лицу грант не предоставляется, если его учредитель является одновременно учредителем другого юридического лица, которому грант предоставлен.

12. Юридическому лицу грант не предоставляется, если его учредитель является индивидуальным предпринимателем, которому грант предоставлен.

Раздел III. Порядок отбора на предоставление грантов начинающим субъектам МСП на создание собственного бизнеса

13. Для участия в конкурсе на предоставление грантов начинающим субъектам МСП на создание собственного бизнеса субъекты МСП представляют в Администрацию Притобольного района, на территории которого зарегистрирован субъект МСП, следующие документы:

- заявление по форме, согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- копию выписки из единого государственного реестра юридических лиц или единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученной не позднее двух месяцев до даты подачи заявления;

- справку налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды;

- справку, заверенную субъектом МСП об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление по форме, согласно приложению 2 к настоящему Положению;

- документы (технико-экономическое обоснование, договоры, соглашения, финансовые документы), обосновывающие получение данного вида поддержки;

- документ, подтверждающий отнесение к целевой группе (безработные — справка из центра занятости; выпускники — копию диплома об окончании высшего или среднего учебного заведения; инвалиды – копию пенсионного удостоверения; родители, имеющие детей-инвалидов - копии паспортов родителей, документ, подтверждающий факт установления инвалидности ребенка, копии свидетельств о рождении ребенка; родители, воспитывающие трех и более детей, находящихся на их иждивении - копии паспортов родителей, копии свидетельств о рождении детей).

Непредставление указанных в настоящем пункте документов является основанием для отказа в оказании поддержки.

14. Участник конкурсного отбора лично представляет свой бизнес-план на заседании комиссии по отбору субъектов МСП для оказания поддержки в виде грантов начинающим субъектам МСП на создание собственного бизнеса.

15. Комиссия, рассмотрев конкурсные документы, принимает мотивированное решение об оказании поддержки в пределах квоты, установленной Департаментом экономического развития, торговли и труда Курганской области, либо об отказе в оказании поддержки субъекту МСП.

16. Решение комиссии оформляется протоколом.
17. Субъект МСП в течение шестидесяти дней после получения денежных средств представляет в Администрацию Притобольного района  отчет о целевом использовании денежных средств, полученных в виде гранта начинающим субъектам МСП на создание собственного бизнеса.

Приложение 1 к Положению об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки  в виде грантов

Форма заявления на участие в конкурсе по отбору субъектов малого предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов

В комиссию Администрации Притобольного района по рассмотрению бизнес-планов для предоставления поддержки в виде грантов

Заявление

на участие в конкурсе по отбору субъектов малого предпринимательства для

оказания поддержки в виде грантов

Заявитель _______________________________________________________________​​​​​​____

(полное и (или) сокращенное наименование и организационно-правовая форма

юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

в лице ________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность руководителя или доверенного лица,

____________________________________________________________________________

№ доверенности, дата выдачи, срок действия)

документ,  подтверждающий  факт   внесения  записи  в  Единый  государственный   реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей от___________________ №________________, выдан  ______________________________________________________________________________________________________________

документ, подтверждающий отнесение к целевым группам от__________________________

№_______________,выдан_____________________________________________________

место нахождения юридического лица или индивидуального предпринимателя:

____________________________________________________________________________

телефон ______________ телефакс _______________ e-mail______________________,

ознакомившись с условиями конкурса по отбору субъектов малого предпринимательства для оказания поддержки в виде грантов, просит предоставить грант на создание собственного бизнеса в сумме

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(указывается наименование и цель бизнес-проекта, сумма гранта)

________________________ __________________ ___________________________________

(должность заявителя) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение  2  к Положению об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания поддержки  в виде грантов

Форма справки об отсутствии просроченной заработной платы

В комиссию Администрации Притобольного района по рассмотрению бизнес-планов для предоставления поддержки в виде грантов
СПРАВКА

Настоящим уведомляю, что_____________________________________________________ по состоянию на ____   _____________201__ года задолженности по заработной плате перед своими работниками не имеет.

____________________                                                      ________________________

               Дата                                                                                                                                              Подпись